
 

 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS  

CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 
 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 041/2015 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023 /2015 
 

DATA: 25 de junho de 2015 
 

OBJETO: Aquisição de Mobiliário e/ou Equipamentos destinados ao atendimento da rede 
municipal de ensino.   

INFOLAIS LTDA. – ME 
 

Item Unid. Descrição Quant. Valor  
Unit. 

Valor  
Total 

02 Unid. Computador:  
Processador:  
- No mínimo com quatro núcleos de tecnologia; 
- Memória cache mínima de 4,0 Mbytes. 
Memória: 
- No mínimo de 08 (oito) GBytes e DDR3 SDRAM 
ou tecnologia superior; 
- Velocidade mínima de operação de 1333 Mhz. 
Placa Mãe: 
- Placa mãe fabricada pelo fabricante do 
computador, ou fabricada sob sua especificação 
para uso exclusivo, comprado através de 
deliberação do fabricante do computador, não sendo 
aceita placa mãe de livre comercialização no 
mercado; 
- Suporte a Dual Channel, no barramento da 
memória. 
BIOS: 
- Tipo flash memory padrão plug e play firmware 
deve ser passível de atualização; 
- Suportar a implementação ACPI (Advanced 
Configuration and Power Interface) possibilitando 
melhor gerenciamento e economia de energia. 
Monitor: 
- No mínimo tipo LED HD com tamanho mínimo 
de 19 polegadas com antireflexo; 
- Resolução mínima HD 1366 x 768 e conectividade 
mínima VGA e HDMI; 
- Externamente na cor semelhante ao do gabinete da 
CPU . 
Portas USB: 
- Possuir no mínimo 04 (quatro) portas USB, sendo 
no mínimo uma delas 3.0, sendo 02 (duas) frontais, 
não sendo admitida a expansão das portas por placa 

04 2.490,00 9.960,00 



 

 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS  

CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
PCI ou hubs externos. 
Áudio: 
- Interface de som de no mínimo 16 bits; 
- Entrada e Saída para microfone/fone de ouvido 
estéreo. 
Interfaces: 
- Interface de rede Lan Ethernet (RJ-45) velocidade 
mínima de 10/100 com padrão IEEE 802.3; 
- Interface de rede sem fio (weireless) compatível 
com padrões 802.11 b/g/n. 
Armazenamento: 
- Disco Rígido SATA com capacidade de 
armazenamento de no mínimo 500 GB e velocidade 
mínima de 7.200 rpm; 
- Leitor e Gravador de CD/DVD. 
Vídeo:  
- Vídeo - onboard. 
Teclado: 
- Teclado com suporte para língua Portuguesa 
Brasil. 
Tensão: 
- Fonte de alimentação 110/220 Volts automática 
com variação de no máximo +- 10% 
Gabinete: 
- Deve possuir cor predominante preta, cinza ou 
prata; 
- Liga/Desliga frontal com função dupla 
(Liga/Desliga e Standby/Sleep); 
- Conexão de fone de ouvido e microfone na parte 
frontal. 
Mouse: 
- Ambidestro (simétrico) e conexão USB, não sendo 
aceito o fornecimento de cabo retrátil e Resolução 
mínima de 400dpi; 
- Com tecnologia óptica. 
- Possuir a cor preto e/ou cinza e/ou prata para uso 
corporativo; 
- Plug-and-Play compatível com o Sistema 
Operacional Microsoft Windows (Desktop e Server) 
e suas variações. 

VALOR TOTAL: R$ 9.960,00 (nove mil e novecentos e sessenta reais).  
 

KM COMÉRCIO DE MÓVEIS MURIAÉ LTDA 
 

Item Unid. Descrição Quant. Valor  
Unit. 

Valor  
Total 

01 Unid. Cadeira fixa executiva sem braço: 
- Estofado em espuma injetada (47 x 42 cm) 

16 63,75 1.020,00 



 

 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS  

CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
- Apoio lombar, espaldar médio (37 x 44 cm) 
- Revestido em tecido de polipropileno  
- Proteção das bordas do assento e encosto em 
perfil de PVC de alto impacto. 
- Estrutura tubular de aço 4 pés pintada em epoxi. 

VALOR TOTAL: R$ 1.020,00 (hum mil e vinte reais). 
 

 
Expirado o prazo recursal, torna-se pública a homologação do procedimento epígrafe. 
 
HOMOLOGO em: 01 de julho de 2015. 
 
 
 

___________________ 
OSCAR JOSÉ BASTOS 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


